Протокол № 1

заседания  Общественного совета муниципального района Большеглушицкий

Самарской области

Дата проведения:   28.03. 2019 г.

Время проведения: 10.00 ч.

Место проведения: с. Большая Глушица, ул. Советская,62 а,

Присутствовало 12 членов ОС

Отсутствовало 2

Приглашенные:

С.В.  Гладков   - глава   сельского поселения  Большая Глушица

И.В. Куликова - заместитель главы муниципального района Большеглушицкий

Самарской области - руководитель аппарата администрации муниципального район,

ответственный  за взаимодействие между органами местного самоуправления и

Общественным советом.

Славинская Е.И. – заместитель главы м.р. Большеглушицкий по социальным вопросам.

Светкин Сергей Вадимович. - руководитель Южного управления МО и НСО.

Гладкова Лариса Геннадьевна - руководитель ГКУ СО «Главного управления

социальной защиты населения по м.р. Большеглущицкий».

Луканова Ольга Владимировна - инспектор  ГКУ СО «Главного управления социальной

защиты населения по м.р. Большеглущицкий».

Левинская Анна Александровна – зам. директора по пед. работе ГКУ СО

«Большеглушицкий реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными

возможностями».

Буланова Галина Михайловна – врач педиатр ГКУ СО «Большеглушицкий

реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями».

Повестка дня.

1.О состоянии работы с детьми-инвалидами  в  муниципальном  районе

Большеглушицкий

1.1 Слушали: Т.А. Некипелову  председателя Общественного совета

Вступительное  слово

1.2. Слушали: Терихова  В.В. - председателя комиссии  по вопросам социальной

политики и здравоохранения.

  О результатах анкетирования родителей, воспитывающих детей – инвалидов.

(Презентация   прилагается.)

Решение: Принять к сведению информацию выступающих и результаты анкетирования

семей, имеющих детей-инвалидов.

1.3. Слушали: Конареву Анастасию Александровну инспектора  ГКУ СО  «Комплексный

центр социального обслуживания населения» Южного округа.

О взаимодействии и оказании услуг семьям с детьми-инвалидами в м.р.

Большеглушицкий

Конарева А.А. проинформировала о том, что в соответствии с Федеральным законом «об

основах социального обслуживания граждан в РФ» №442-ФЗ и № 155 от 01.04.2016г

разрабатываются Индивидуальные программы Предоставления Социальных Услуг, план

работы с семьей, заключаются договоры о предоставлении услуг. Таким семьям

оказывается консультативная помощь, социально-педагогическая, социально- бытовая,

психологическая и правовая поддержка. Организуются различные мероприятия,

вручаются подарки и проводится работа по оздоровлению детей.

1.4.  Слушали: Луканову О.В. инспектора  ГКУ СО  «Комплексный центр социального

обслуживания населения» Южного округа. Луканова О.В рассказала о социальной

адресной  помощи  семьям,  воспитывающих детей  и дополнительных услугах

предлагаемых ГКУ СО  «Комплексный центр социального обслуживания населения»

Законом Самарской области от 16.07.2004 года № 122-ГД предусмотрена ежемесячная

доплата по уходу за ребенком- инвалидом. Право на доплату имеет неработающий

трудоспособный родитель, осуществляющий уход за ребенком-инвалидом в возрасте до

18 лет. 69 семей получают компенсации по коммунальным услугам  в размере 50% от

оплаты за комм. услуг.

Решение; Рекомендовать руководителю  ГКУ СО «Комплексный центр социального

обслуживания населения» Южного округа:

- активнее информировать семьи с детьми – инвалидами о имеющихся льготах,

возможном финансировании, благотворительных фондах всеми имеющимися средствами

(СМИ, интернет, фейсбук и т.д.).

-ежегодно проводить опрос родителей детей-инвалидов по удовлетворенности работой

центра социального обслуживания.

-постоянно изучать потребности семей с детьми-инвалидами в оказании правовой,

материальной и психологической помощи и информировать их о имеющихся

возможностях по реализации этих потребностей в нашем районе.

1.4. Слушали; Левинскую Анну Александровну – зам. директора по пед. работе ГКУ СО

«Большеглушицкий реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными

возможностями».

    Работа по реабилитации с детьми -инвалидами. (Презентация прилагается.)

Решение: Одобрить работу, подходы, методы взаимодействия бюджетных и

общественных организаций  с семьями детей-инвалидов и рекомендовать им изучить опыт

других районов по работе с особенными детьми  с целью внедрения новых практик на

территории Большеглушицкого района.

     Активно использовать сайт Главного бюро медико-социальной экспертизы для

информирования родителей детей с ОВЗ и инвалидностью по различным вопросам

реабилитации.

1.5. Слушали: Зенченко Светлану Петровну - Председателя Большеглушицкой районной

организации  СОО ООО «Всероссийское общество инвалидов». Опыт работы с детьми-

инвалидами общественных организаций. В неё входят всего 17 семей. В настоящее время

на базе Большеглушицкой районной организации  СОО ООО «Всероссийское общество

инвалидов» организовали ассоциацию семей, воспитывающих детей – инвалидов «Мы

вместе». Чтобы охватить большее кол-во семей необходимо желание самих родителей

войти в состав ассоциации семей, воспитывающих детей – инвалидов «Мы вместе».

Решение: Председателю Большеглушицкий районной организации  СОО ООО

«Всероссийское общество инвалидов»  совместно с Ассоциацией семей, воспитывающих

детей -  инвалидов «Мы вместе»  составить комплексный план совместной работы с целью

вовлечения большего круга детей-инвалидов для участия в культурно-массовых

мероприятиях

2.3. Прения по докладам выступающих, принятие решений

Слушали: Славинскую Е.И. «Тема очень серьёзная. Проблема детей-инвалидов есть на

территории всего субъекта. Планируется повысить пособия семьям воспитывающих детей

– инвалидов  с 01.07.2019г. Проведение культурно-массовых мероприятий это так же

проблемно. Активность родителей, организация транспорта.

Решение: Информацию принять к сведению.

Председатель ОС м.р. Большеглушицкий                                Т.А. Некипелова

Секретарь: Харитонова Г.С.

Т.  8 927 740 59 43